.d\th43
tr\$orh\ir hrrdrliu{

C0tutssÃo IIE t)ut!,I't'os HtJN,tÀNOs, t)t,),'FtsA DOs I)il{t,j'l'O§ I),\ N{tJLHt,]t, cil)r\l),,\NIÂ,
Â§'II'}All() Á Ct{lAl\ÇÂ, i\() ÂDOLIllSCliN'l'li I,l:\0 II)0§0.

PARECERN" 0123912022 o. s. N" 0l23glZ07z
EMENTA Referente ao Projeto de Resolução (PR) n" 885/2022, que "Concede o

Título de Cidadã Mato-Grossense a Senhora Stella Maris Lacerda Vieira."

Deputado ULYSSES MORAES.

I

ia
il

-4"/
RELATOR (A): DEPUTADO «olW

-

I - RELATÓNTO:

Submete-se a esta Comissão o Projeto de Resolução (PR) n."

88512022, de autoria do Deputado ULYSSES MORAES, que ooConcede o

Título de Cidadã Mato-Grossense a Seúora Stella Maris Lacerda Vieira", a

iniciativa foi recebida e registrada pela Secretaria de Serviços Legislativos,

por meio do Processo n'219412022,Protocolo no 1089912022, lido na 56u

Sessão Ordinária (23 I | | I 2022), conforme descrito abaixo :

Artigo 1'Fica concedido o Título de Cidadã Mato-grossense a

Senhora Stella Maris Lacerda Vieira.

Artigo 2o Esta Resolução entra em vigor na data de sua

publicação.

Os autos foram tramitados com FICHA TECNICA expedida em

2911112022, caríúer informativo, citando que o Projeto em tramitação apesar

de não ter sido instruído com documentos necessários, a justificativa

apresenta as informações exigidas pelo artigo 14, §2' e art.19,Il,"a" aoob",

ambos da Resolução no 6.597, de 2019 - D.O.E. ALMT de l0ll2l20l9,

conforme folha 05.

Todavia, em reunião realizadano dia 13 dejaneiro de2020, na qual

participaram a Secretaria de Serviços Legislativos e demais diretorias desta

Casa de Leis, ficou registrado em ata que a menção, na justificativa do

projeto, das realizações da pessoa a ser homenageada é suficiente para

Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso
EdiÍlcio Dante Martins de Oliveira
Sala 204 - 2" Piso

Secretaria Parlatnentar da Mesa Diretora
Núcleo Social
E-rnai I : n ucl!'os!)ciit.l.(11it.!.,.tt.t !..grt-t:.,.1:.t.

(65) 3313-6e08 LMN
(6s) 33 I 3-690e
(6s) 33 r 3-69 l s

. ,.,...i..
.
,,!:, . :.1,,,

it§"-§*LlvJl .H.

^:,)rili
i, i.,riir,"li):

COMISSAO DE DIIII,]II]OS IIUNIANOS, DEITESA DOS DIREI'TOS DA MUI,HIIR, CIDADANIA,
AMPARO A CIUANÇA, AO ADOLESCENTIi E AO IDOSO.

comprovar a práLtica de atos de relevante interesse social, cultural,

econômico ou político para a população do Estado de Mato Grosso, de

acordo com a especificação da honraria a ser agraciada.

Em 3011,1/2022, os autos foram enviados ao Núcleo Social,

conforme artígo 360, inciso III, alínea ooc" do Regimento Intemo, à

Comissão de Direitos Humanos, Defesa dos Direitos da Mulher, Cidadania,

Amparo à Criança, ao Adolescente e ao Idoso, para a análise e emissão de

parecer quanto ao mérito da iniciativa.

Em apertada síntese, é o relatório.

II - PARECER:

Cabe a esta Comissão, dar parecer quanto ao mérito a todos os

projetos que abordem os temas contidos no Art. 369, inciso VIII, do

Regimento Interno desta Casa.

Analisados os aspectos formais, a proposição se insere no rol de

competência exclusiva do Parlamento Estadual, especificamente no art.26,

xxvIII da coNsTrrurÇÃo Do ESTADO DE MATO GROSSO

Promulgada em 05 de outubro de 1989 - D.O. l8ll0ll989 e no artigo 171 do

Regimento Interno desta Casa de Leis.

( ()NS'r ril rtt.:,,\rl rx) Irs'r','\l)() I)l| \.1.,\'t() (ii{oss()

Arl. 26 - É da competência exclusiva da Assembleia

Legislativa:

(.. .)

XXWil - emendar a Constituição Estadual, promulgar leis nos

casos previstos nestct Constituição, expedir decretos

I egis lativos e resoluções ;

l(lr( il\'11:ir l(t l\ l l:li\(t ;\l \1 I

ArL 171 - Resolução é aquela que se destina a regular matéria

de caráter político, administrativo ou processual legislativo

sobre o clual deve a Ássembleia Legislativa manifestar-se no

Assernbleia Legislativa do Estado de Mato Grosso
Edificio Dante Manins tle Oliveira
Sala 204 - 2" Piso

Secretaria Parlamentar da Mesa Diretora
Núcleo Social
E-tnail: I1rrc lc-r,s-u:iiü«)if|Lt.l,.SrL1.b..!.

(65) 33 l 3-6908
(65) 33 l 3-6909
(65) 33 1 3-69 l 5

LMN

l\ã-h{Y'
I\s, rdrl:r, iri jiJ,1irr

CO]\,lISSÃO I)E I)III.!]I'I'OS IITJNI;\NOS, I)Ii]FT]SA I)OS I)IRI|I'I'OS DÀ Mt]I,IIIiIT, CII)AI)ÂNIÂ,
ANIP,,\ltO A ClItlANÇÂ, r\0 ADOL|ISCllN'l'li Ii A0 [I)OSO.

ànbito de sua competência exclusiva, nos casos indicados na

ConstituiÇõo Estadual, nas leis contplementares e neste

Regimento Interno.

A intenção do autor é conceder o Tífulo de Cidadã Mato-Grossense a

Senhora STELLA MARIS LACERDA VIEIRA, de acordo com a

Resolução n" 6.597, de 2019 que "Dispõe sobre e consolida as honrarias

instituídas pela Assembleia Legislativa de Mato Grosso", estabelece na

seção X, artigo 14, sobre o Título de Cidadania Mato-grossense. Vejamos:

Art. 14 O Título de Cidadania Mato-Grossense se destina a

homenagear personalidades de notório reconhecimento público
que não tenham nascido no Estado de Mato Grosso.

§ 1' Os projetos de resolução de concessão do Título de

Cidadania Mato-grossense serão analisados pela Comissão de
Direitos Humanos, Cidadania e Amparo à Criança, ao

Adolescente e ao Idoso.

§ 2' Os projetos de resolução de concessão do Título de

Cidadania Mato-grossense deverão ser instruídos com
documentos que comprovem que o homenageado:

I - não nasceu no Estado de Mato Grosso;

U resiae; eu resia
snp€rior-&dois€nos-(Revo gado pela Reso luç áo 6 .8 53 I 2020).

§ 3" As pessoas nascidas no território do atual Estado de Mato
Grosso do Sul em momento anterior à criação dessa unidade
federativa são consideradas nascidas no Estado de Mato Grosso
para efeitos desta Resolução e não poderão ser homenageadas

com o Título de Cidadania Mato-Grossense.

Considerando o presente pleito, o autor terá indicado 251035

homenagens na coffente Sessão Legislativa de 2022. Além disso, em

consonância com o art. 18 da Resolução coffespondente dispõe sobre o

lirnite quantitativo de honrarias indicadas por cada deputado, em cada

Sessão Legislativa, vej atnos :

Art. 18 Cada Deputado poderá indicar, por sessão legislativa,
até quarenta e uma homenagens, distribuídas da seguinte
forma:

Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso
Edificio Dante Manins de Oliveira
Sala 204 - 2" Piso

Secretaria Parlarnentar da Mesa Diretora
Núcleo Social
E-tnail: t.l.pclc-o.s.miql@lt i.,,tttt,.C,rty,.U

(65) 33 l 3-6908
(65) 33 I 3-690e
(6s) 33 l 3-69 1 s

LMN

I\TMT
r\srlnrhhri, iiriis,rliD.l

CON,{TSSÃ0 I)E I)IRI|I'I'OS IIUN,{,,\NOS,I)I]]IIIi]SA DOS I)III.Ir]I'I'OS DÂ MIJI,IIIIIT, CIDÀI)ÁNIÀ,
ÂN.{P^tt() A cntAN(r^, A() Ât)ot,ESCI4N'['ti 8.,\(} IDOSO.

I - 0l(uma) pessoa para receber a Comenda Filinto Müller;

II - 35 (trinta e cinco) pessoas para receber o Título de
Cidadania Mato-Grossense;

III - 05 (cinco) pessoas para serem homenageadas com as

demais honrarias elencadas nesta Resolução. (Grifo nosso).

Nas folhas 02 a 03 do Projeto de Resolução (PR) n" 88512022, o

nobre Parlamentar apresenta as seguintes justificativas:

Stella Maris Lacerda Vieira, nascida em Uberlândia - MG,
mudou-se para Mato Grosso em busca de seus anseios
profissionais e para estabelecer sua família. Graduou-se em
Engenharia Civil e em Ciências da Computação até dar inicio
ao seu grande objetivo: cursar Direito. Assim o fez, formando-
se em 2002 pela Universidade de Cuiabá. Possui diversos
cursos dentro da área jurídica, como Direito Administrativo
aplicado Direito do Trabalho, Treinamento para conciliadores e

Técnicas de juízo conciliatório trabalhista. Atualmente, Stella e

Juiza do Trabalho no Tribunal Regional do Trabalho da 23a.
Foi aprovada em 1o lugar no Tribunal Regional do Trabalho da
3a Região (MG) em 2005 com pennuta para o TRT da 23a en
2007. Hâ 15 anos, Stella tem contribuído imensamente para o
desenvolvimento do sistema jurídico e para a resolução de

conflitos da área trabalhista. Diante disso, entendendo que o

trabalho feito pela Sra. Stella vai ao encontro do
desenvolvimento social pretendido pelo trabalho público,
recoúecendo os reflexos positivos dessas atividades para o
Estado de Mato Grosso justiÍico este Título de Cidadania mato-
grossense para a Sra. Stella Maris Lacerda Vieira.".

No momento da análise do Projeto por esta Comissão, houve a

habitual pesquisa e conferência no sistema de trarnitaçáo (intranet - controle

de proposições), em que não foi detectada a existência de proposições

versando sobre matéria anáioga ou interdependente.

Ademais, a prestação de homenagens e concessão de honrarias é

préúíca colrente e visa prestigiar pessoas e entidades que, por sua atividade,

tenham contribuído de algum modo para o desenvolvimento local ou para o

bem-estar coletivo.

Assim, homenageia-se, com a intenção de equiparar o homenageado

a alguém que nasceu no local, distinguindo-a com especial destaque no

cenário sócio-cultural-administrativo e até religioso da comunidade.

Assernbleia Legislativa do Estado de Mato Grosso
Editicio Dante Martins de Oliverra
Sala 204 - 2" Piso

Secretaria Parlarnentar da Mesa Diretora
Núcleo Social
Etail: nuclcosociitl(<t)it!,1!!.C,e)t..LL

(65) 3313-6e08 LMN
(65) 33 l 3-6909
(65) 3313-691s

l\.ã-h{T'
Àí.rilrrli, iairr,lie.r

{t(}i\,ilssÂo l}lr I}l§tir.l'l'{)§ IIUh,ldlqú:i, I}í,t{j'í,)§r\ IX}§ tr}xt'li,.t't'{}s I.},\ i\,1tií,tr!l,ltt, {til}i\l},\l\(t,\,
Al\'1 i'i\ lÀ O .Á. ( l l{ 1,\F{(i.,\,,{ {3 .d l X } Í, B,lS(-l n,)n-'§' !,. t,., \ (} I }X}Si}.

E preciso destacar que a concessão do título honorário de "Cidadã"

de um Estado pela Assembleia Legislativa deve ser bem analisada e

fundamentada com detalhes, não só aos pares, mas à sociedade local como

um todo.

Destarte, quando o homenageado eleva o nome do Estado,

auxiliando na tessitura da história, deixando registros positivos de atividades

sociais, culturais, jurídicas, administrativas, religiosas faz jus a passar para o

rol dos Cidadãs que trazem por aquele local o amoÍ, a dedicação e o vínculo

de filhos da tema, por intermédio de uma espécie de adoção social.

Diante disso, pode-se considerar que uma pessoa agtaciada com um

Título de Cidadã Mato-Grossense passa a ser um irmão, um conterrâneo,

uma pessoa da terra natal, um xômano.

Insta salientar ainda que por se tratar de honraria limitada a

determinada quantidade, muitas pessoas bastante merecedoras não poderão

ser contempladas, o que aumenta a responsabilidade e a necessidade da

plena consciência dos motivos da proposição.

Desta feita, analisados os aspectos formais e as razões elencadas nos

documentos enviados e na justificativa da proposição, entendemos que a

senhora STELLA MARIS LACERDA VIE,IRA, nascida em Uberlândia -
MG, residente em Mato Grosso, satisfaz os requisitos estabelecidos

conforme a RESOLUÇÃO N" 6.597, DE 2Ol9 - D.O.E. AL/MT DE

l0/1212019, é justo que receba o "Título de Cidadã Mato-Grossense", assim,

qualificam seu mérito. Manifestamo-nos pela aprovação do Projeto de

Resolução (PR) no 88512022, de autoria do Deputado ULYSSES

MORAES, lido na 56o Sessão Ordinária (2311112022).

É o parecer.

Assenibleia Legislativa do Estado de Mato Grosso
Edilicio Dante Martins de Oliveira
Sala 204 - 2" Piso

Sccretaria I)arlarrentar da Mesa Dirclora
Núcleo Social
E-rnai I : nLr_t'le.rs,t'i r l(i.if.l,.ql1.f:rfl.,.h1 .

(6s) 33 l 3-6e08
(65) 33 l 3-6909
((r5) 3313-6915

LMN

,,'.:,,,,',,',
-,illt:: :;,1..
Í,!:' t /1;':i

/q x lt r'Í'§'
.9"L§.^3"v é,. §"

^,,,Í,I.,r1.t,ri:J)1,?,1

cOMISSÃO l)l1l l)lRlill'l'os IItJi\'lÂN()s, Iltrltr,'titsÀ tr)(}s DIlil,)'t'Os I)À N{ULilt,)t. clDÁt)Al\t,t,
r\N,IPz\tt(} À r-.rurlHtt).,\,,,\o

^t)(}t,IisctiN't'ir)
Ii Â() IDOSO.

III - VOTO DO RELATOR

PROPOSIÇAO N" PARECER N" O.S. N"

titt ÍilJ5/2022 ü123í)12022 012_\9t2ü22

Referente ao Projeto de Resolução (PR) n"
Deputado Ulysses Moraes que'oConcede Título
a senhora Stella Maris Lacerda Vieira."

885/2022, de autoria do

de Cidadã Mato-grossense

Pelas razões elencadas na justificativa do projeto, entendemos que a

seúora STELLA MARIS LACERDA VIEIRA, nascida em Uberlândia -
MG, residente em Mato Grosso, satisfaz os requisitos estabelecidos

confoÍme a RESOLUçÃO N' 6.597, DE 2Ol9 - D.O.E. AL/MT DE

1011212019, é justo que receba o ooTítulo de Cidadã Mato-Grossense",

assim, qualificam seu mérito, posiciono-me pela aprovação do Projeto de

Resolução (PR) no 88512022, de autoria do Deputado ULYSSES

MORAES, lido na 56u Sessão Ordinária (2311112022).

! revonÁvBr À apnovAÇÃo.
voTo RELATOR: E PELA REJErÇÃO.

I pnpruDrcrDADE - AReuIVo.

SPMD/NUSOC/CDHDDMCACAI/ALMT, EM3Z_AE IL AE 2022,

ASSINATURA DO RELATOR:

Assernbleia Legislativa do Estado de Mato Grosso
Edificio Danle Martins de Oliveira
Sala 204 - 2' Piso

Secretaria Parlarnentar da Mesa Diretora
Núcleo Social
E-rnail: n-uclc'15i1ciit.l(1it-l.u].,.glt..b.t:

(65) 33 l 3-6908
(6s) 33 1 3-6e0e
(65) 33 1 3-691 5

Nvú§
W

:irjaf *tait; jrdij;f,i{ll-w de Àl(5ii Di'e(ütai

coMtssÃo DE DtRÊtTos HUMANoS, DEFESA Dos DrRErTos DA MULHÊR, cIDADANtA, AMpARo A cRIANÇA, Ao AuolÉscENTE E A0 tD0s0
IV . FOLHA DE VOTAÇÃO - SISTEMA DE DELIBERAÇÃO REMOTA:

neuriÁor -
i Ü-riôn»rNÁnrÀ . n $;fxtnÀônôiNÁntÀ i ;otn;rrônÁniôi

it:, 91ru,,ü!/lü0.PROPOSIÇAOl

NÍEI\IBROS-tÉiÃbo-§ilVÃ
Presidentc

SEBASTIAO REZENDE
Vice-Presidente

EL^lOIt VOT^ÇÀO

:-*-D ;;"; ;;;^;;";.i.,,
I

- r i cotroo*,oooRELAToR{\,\í)r

;---Ü ;;;-;;^;;;:,.""

voto IiÀ\iOI{A\/lil, r\ :\l'}li.O\/z\(lÀO do PItO.ll,ll'o

srsrEMA elBrnôNlco »B nnÇÃo REMoTA (vrDEocoNFoRÊNct\o REMOTA (vr D EOCO_ NF..ERENCIA)
REL^r'on --nôiÀêÂo

! coNrnÁnro ro RELAToR íi\Áo)

*-n;;ilil.
f *uroro

- Ü;;il;;
l-l *u*oro

JANAINARIVA t-- l;áro*.t^',o*,,',r,, I t;;il;,;'-
Ll [l coNrnÁnro no RELAToR { r ;i(}) Í--'l *ororo

FAISSAL

wli§ôN saNrô§

I I COM O RELATOR i!í]r) l-l oo.s..c,al

l-l coNlnÁnro,ro RELAToR {}.io) [-l *un u.o

E ..u* o RL.,.Ar.R,5iri) l_l n*n*oua,o,

l-l coNrnÁnro ,lo tEL^loR ír.,!{}} T *rrolo

ilIENIBIIOS SUPLENTES

DR. JOAO

ULYSSES MORAES

-iôÃo
ÉÃfistÁ Dó SiNDSPÉN

GIlbÉRtôôÀtrÁNi

tr ü il;*u'orà*i',.',
Ll CO\TRARIO AO RELATOR {r.\Oi

- n;;à*.roro*,.i'',ttI I I lcorrnÀnroAoRELAToR'ri())

tr ;; o *rroro*,.,,,,
ttI I I I corrnÀn.ro eo RELAToR ir.\í!1

Ü;;il;;;---
l-l *uroro*^*I;;il;;;;-^-
! *uroro

vôiÀcÃô

DR. GÍMÉNEZ

--*ü;-;;;;^,
f-l *ororu---tr;;il;;;
l-l

^un
oro

E aoro*a,nroo,n,,,,ttI I l-l coNrnÁnro no REI-Ar.R,r lí,i

V. ENCATTTTNUA-SP À SECRBTARIA PARLAN,IENTAN NA N,IESA PTRPIONA:

rdooDeputao"@parare|atarapreSentematéria.

XAVIER DA CUNHA FILHO
ivo do Núcleo Social

Sala 204 | 2" Piso I E-mail: I Telefones: (65) 33 I 3-6908 I (65) 33 I 3-6909 | (65) 33 I 3-69 I 5

FINAL da proposição' I arnovADo E nrrplraoo
a

furil/t\i:

Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso
Secretária Parlamentar da Mesa Diretora I Núcleo Social

(Laut;a ALva.
Secretária da Comissão Permanente

PII N" 885t2{t22.
I.JLYSSES NIOIIATlS.

coM o REI-ATOR (S!,1).

I-l con rnÁnro eo RDLAToR {r4oi